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TAVUK VE BILDIRCIN DERİsİNDE MAST
HÜCRELERİNİN MORFOLOJİK VE HİsTOMETRİK

İNCELENMESİ
Nevin Kurtlledel Mecit Yörük2

Morphological and histometrical investigations of mast cells in chicken
and quail skin

Summary: This study was carried out to investigate light and electron
microscopic appearance, location regions and distribution of mast cel/s in chicken
and quail skin.

Biopsy samples takenfrom back and thigh regions of mature chickens (n:I5)
and quails (n:15) were used as materiai.

Mast cel/s, metachromatical/y stained with toluidin blue, were found more
abundantly in superficial layer, in contrastlO reduced density in deep layers of der-
mis and close to blood vessels, nerve fibers and feather foilicles in both animal spe-
cies. Electron dense and electron lucenı granules of these eel/s were formed by ho-
mogeneously distributed fine grains. In addition, networks of cords formed by an
electron dense material or rarely found dense cores were seen in some granules.

With respect to the numerical distribution, no statistical/y significanı differ-
ence was found between back and thigh regions of the same animal (p>O.05). Sig-
nificanı difference was seen between average numbers of mast cel/s in per mm2 of
chicken and quail skins (p<O.OOI).

According to these findings, morphologic appearances of mast eel/s at the
level of light and electron microscopy and their regional locations were similar in
the skin of both animal species. In spite of the fact that no statistical/y signijicant
difference was found between back and thigh regions of the same animal with
respect LO the number of mast eel/ distribution, significant difference was seen
between average number of mast cel/s in per mm2 of chicken and quai/ skins.

Özet: Bu araştırma tavuk ve bıldırcın derisindeki mast hücrelerinin ışık ve
elektron mikroskopik düzeylerde görünümlerini, yerleşim bölgelerini ve sayısal
dağılımlarını ortaya koymak amacıyla yapıldı.

Materyalolarak 15'er adet erişkin tavuk ve bıldırcının sırt "vebuı bölgelerin-
den alınan biyopsi örnekleri kul/anıldı.

Her iki hayvan türünde de ıoluidin blue ile metakromatik boyanan mast hücre-
leri dermisin yüzlek katmanında daha çok, derine inildikçe azalan YOğunluklarda
olup, kan damarları, sinir tel/eri ve tüy fol/ikül/erine yakın olarak bulundu. Bu
hücrelerin spesifik granül/eri, elektron yoğun ve elektron açık görünümde ve homo-
jen olarak dağılmış ince tanecik/i yapıdaydı. Ayrıca bazı granül/erde elektron
yoğun yapının kordanlar şeklinde bir ağ oluşturduğu ve seyrek olarak da elektron
yoğun granül/erin orta kısmında daha da yoğun değişik şekil/i kitleler bulunduğu
gözlendi.

Aynı hayvanın sırt ve but bölgeleri arasında mast hücrelerinin sayısal dağılım-
ları açısından istatistiksel fark bulunamadı (p>O.05). Tavuk ve bıldırcın derisinde
bulunan mast hücrelerinin mm2'deki ortalama sayıları arasında ise istatistiksel
önemde fark olduğu saptandı (p<O.OOI).

Bu bulgulara göre, her iki hayvan türünün derisinde bulunan mast hücreleri-
nin ışık ve elektron mikroskopik düzeylerde morfolojik görünüm/eri ve yerleşim böl-
geleri yönünden benzerlik gösterdiği ve aynı hayvanın sırt ile but bölgeleri arasın-
da sayısal dağılımları açısından istatistiksel düzeyde fark olmamasına karşın, her
iki hayvanın mm2'deki ortalama mast hücreleri sayısı arasında istatistiksel önemde
fark bulunduğu saptandı.

1 Dr., AÜ. Veteriner Fakültesi, IIistoloji-Embriyoloji
Anabilim Dalı, Ankara.

2 Dr., YÜ. Veteriner Fakültesi, Histoloji-Emhriyoloji
Anahilim Dalı, Van.
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Giriş

Mast hücreleri, toluidin blue, thionin, Azur
A gibi thiazin grubu bazik boyalarla boyandığı
zaman metakromazi gösteren spesifik intrasi-
toplazmik granüllere sahip bağ doku hücreleri-
dir (2,6.13,16 19" 27).

Mast hücrelerinin ışık mikroskoptaki görü-
nümleri. genellikle yuvarlak veya ovalimsidir.
Bu hücreler, yerleşimlerine bağlı olarak mekik
şeklinde de gözlenirler (7, 11, 19, 22, 2S, 26.
29). Mast hücreleri, gevşek bağ dokuda yuvar-
lak ya da oval, kollagen ipliklerin yoğun bulun-
duğu kompakt bağ dokuda ise genellikle mekik
şeklindedirler (26). Hücrenin şekline uygun ola-
rak merkezi ya da eksantrik olarak yerleşen çe-
kirdek, yuvarlak veya oval görünümlü ve ço-
ğunlukla segmentsizdir (4, 7, 10, 11, 19. 31.
33).

Mast hücrelerinin elektron mikroskopik in-
celenmelerinde, hücre membranının, hücre yü-
zeyine paralel çok sayıda villus benzeri sitop-
lazmik uzantılara sahip olduğu bildirilmektedir
(1,4, S. IS, 31, 33). Bu hücrelerin iri olan çe-
kirdeklerinde heterokromatin, daha çok çekir-
dek membranı boyunca ve kümeler halinde
gözlenir (1S. 33, 3S). Bol miktarda ribozom, az
sayıda mitokondriyon ve Golgi kompleksi, na-
diren de granüllü endoplazma retikulumu içeren
(4, S, 7, IS. 19. 3S) sitoplazmalannda, göze çar-
pan en belirgin özellik spesifik granüllerin bu-
lunmasıdır (2, 4, S, 7,26, 29, 31). Türler arasın-
da değişik miktar ve büyüklükte olup özel bir iç
yapı gösteren bu granüller, bir membran tarafın-
dan sanlıdırlar (S, 7, IS, 19.26,31, 3S). Ratlar-
da, elektron yoğun görünümdeki bu granüııerin
matriks'i homojen ince taneciklerden oluşur (9,
19). Kedide (33) ve sığırda (S) homojen mat-
riksli granüllerin yanında. içinde ağ benzeri
elektron yoğun yapılar içeren granüllerin de bu-
lunduğu bildirilmektedir. Koyunda ise homojen
elektron yoğun ve el.ektron açık granüııerden
söz edilmektedir (4). Insanda homojen elektron
yoğun matrikse sahip granüllerin yanında içle-
rinde kristalimsi veya konsantrik lamellerden
oluşmuş figürler içeren granüııerin de bulundu-
ğu bildirilmektedir (7. 9, 14, 19, 26, 30, 34).
Tavukta (20, 3S) ve ördekde (31) homojen
elektron yoğun granüllerin yanında, elektron
açık matriks içinde elektron yoğun tanecikler
ya da elektron yoğun kordonlann oluşturduğu
ağ benzeri iç yapı gösteren granüller bulunduğu
gözlenmiştir.

Deride bulunan mast hücrelerinin sayısal
ve bölgesel ~ağılımı türler arasında değişiklik
gösterir (8). Insan derisinde bulunan mast hüc-
releri dermisin yüzlek katmanında daha fazla,
derine inildikçe giderek azalan yoğunlukta ve
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çoğunlukla da kan damarlan, sinir telleri ve kıl
folliküllerinin çevresinde yerleşirler (2. 8, 10.
22, 24). At derisinde tüm dermisde yoğun ola-
rak bulunan bu hücreler özellikle yüzlek kat-
manda kan damarlannın yakınında yer alırlar
(28). Tavuk (3S) ve ördek (31) derisindeki mast
hücrelerinin az sayıda ve dermisin epidermise
yakın kısımlannda kan damarlannın çevresinde
bulunduğu bildirilmektedir.

İnsanda yapılan çalışmalarda (8, 2 ı. 22),
vücut bölgelerine göre mast hücrelerinin dağı-
lımlan arasındaki farklann istatistikselolarak
önemsiz olduğu, ratda yapılan bir çalışmada (6)
ise bölge faktörünün istatistiksel öneme sahip
olduğu bildirilmiştir.

Kanatlı derisinde mast hücrelerinin yapıla-
n, yerleşim bölgeleri ve sayısal dağılımlan üze-
rinde yapılmış detaylı bir araştırma bulunma-
maktadır. Bıldırcın derisi üzerinde ise bu
konularda hiç çalışılmamıştır. Bu çalışmanın
amacı tavuk ve bıldırcın derisindeki mast hüc-
relerinin morfolojileri, yerleşim bölgeleri ve sa-
yısal dağılımlannı saptamaktadır.

Materyal ve Metot

Araştırmada materyalolarak IS erişkin ta-
vuk ve IS erişkin bıldırcından alınan deri bi-
yopsi örnekleri kuııanıldı. Her hayvanın sırt ve
but olmak üzere iki değişik vücut bölgesinden
hem ışık hem de elektron mikroskopik incele-
meler için materyal alındı.

Işık mikroskopik incelemeler için alınan
deri örnekleri izotonik formaldehid asetik asit
(IFAA) tespit solusyonunda (pH 2.9) 24 saat
tespit edildikten sonra 12 saat %70'lik alkolde
bırakıldı, daha sonra dereceli alkollerden. metil-
benzaat ve benzol serilerinden geçirilerek pa-
raplastta bloklandılar (12).

Hazırlanan bu bloklardan alınan 7 mikron
kalınlığındaki kesitler, mast hücrelerinin identi-
fikasyon ve sayımlannın yapılması amacıyla
Mc Ilvaine'nin sitrik asit disodyum fosfat tam-
ponunda hazırlanan %O'S'lik toluidin blue O şo-
lusyonunda 1S dakika boyadılar (13). Ardından
distile su. %96'lık ve absolu alkollerden hızlı
bir şekilde geçirilerek ksilol'de parlatılıp sente-
tik yapıştırıcı ile kapatıldılar. Daha sonra bu
preparat1ar ışık mikroskopunda morfolojik ve
histometrik amaçlarla incelendiler.

Elektron mikroskopik incelemeler için alı-
nan küçük deri parçalan Karnovsky yönetimi-
ne (18) göre glutaraldehid-paraformaldehid ön
tespitinde (pH 7.4) 24 saat tutuldu; kakodilat
tamponunda 3 saat yıkandı ve %I'lik ozmik
asitte 2 saat süre ile ikinci kez tespit edildiler.
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Şekil 2: Yarı ince kesitte ması hücrelerinin sinir teııerine
yakın olarak yerleşirni. Oklar: ması hücreleri. To1uidin

blue-pironin. X 1600.
Figure 2: Close locaıion of mast cells to nerve fibers in

semiıhin section. Arrows: mast ceııs. To1uidin
blue-pyronin. X 1600.

Her iki hayvan türünde de mast hücreleri
yuvarlak (Şekil 4 ok), oval (Şekil 3 ok) ya da
yassı olmak üzere değişik şekillerde gözlendi-
ler. Işık mikroskopik kesitlerde hücrelerin si-
toplazması homojen olarak boyandığından gra.
nüller tek tek seçilemedi (Şekil 1 ok). Bazı
hücrelerde çekirdeğin de bu homojen kütle tara-
fından örtüldüğü gözlendi. Toluidin blue ile bo-
yanan yan ince kesitlerde ise, bu granüller tek
tek seçilebilmekte idi (Şekil 2, 3, 4, oklar). Çe-
kirdek, hücrenin şekline uygun olarak yuvarlak
(Şekil 4 ok) ya da oval (Şekil 3 ok) biçim li ve
hücrenin merkezinde veya eksantrik konumluy-
du.

Hücre sayımlan ve istatistiksel analizler,
ışık mikroskopik incelemeler için hazırlanan
preparatlarda yapıldı. Bu amaçla yapılan hücre
sayımlannda, 100 kare okuler mikrometre (eye
piece graticule) kullanıldı. Her kesitin rastgele
seçilen 12 değişik bölgesinde 40'lık objektif bü-
yütmesiyle 100 kare içerisine düşen birim alan-
daki mast hücreleri sayıldı. Kırklık objektif bü-
yütmesi için 100 kare oküler mikrometresinin
alanı, mikrometrik lam yardımı ile hesaplandı
(3). Daha sonra tüm sayısal veriler 1 mm2'lik
birim alandaki mast hücre sayısına dönüştürüle-
rek gruplar arasında variyasyon analizi (17) ya-
pıldı.

Daha sonra %O.S'lik uranil asetaı'ta 2 saat bıra-
kılıp dereceli alkoller ve propilen oksitten geçi-
rilerek araldil M'de bloklandılar. Bu bloklardan
alınan 300-400 Angstrom kalınlığındaki kesit-
ler Veneable ve Coggeshall (32) yönetime göre
kontraslanarak CarI Zeiss EM 95-2 model
transmission elektron mikroskobunda incelendi-
ler.

Bulgular

Işık mikroskobik incelemelerde, tavuk ve
bıldırcın derisindeki mast hücreleri, toluidin
blue ile metakromatik olarak boyanmalanyla
kolayca ayırt edildiler.

Tavuk ve bıldırcın derisinde mast hücreleri
dermisin yüzeysel bölümünde daha bol, derine
inildikçe azalan yoğunlukta gözlendiler. Bu
hücrelerin özellikle kan damarlan (Şekil i ok),
sinir telleri (Şekil 2 aklar) ve tüy faIliküllerinin
(Şekil 3 ok) çevresinde bolalmalanna karşın,
kollagen ipliklerin arasında tek tek (Şekil 4 ok),
derinde ise yağ hücrelerine yakın bulunmalan
dikkati çekti.
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ŞekiII: Mast hücresinin kan damarı çevresinde yerleşirni.
Ok: ması hücresi. Toluidin blue. X 750.

Figure i: Location of ması cell around a hlood vessel.
Arrow: mast ceıı. Toluidin blue. X 750.

Şekil 3: Yarı ince kesiııe mast hücresinin tüy foııiküllerine
yakın olarak yerleşirni. Ok: mast hücresi. Toluidin

blue-pironin. X 1550.
Figure 3: Close location of mast cell to feather follides in
semithin section. Arrow: mast eel\. Toluidin blue-pyronin.

X 1550.
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Şekil 4: Yarı ince kesitte ması hücresinin koIJagen
ipliklerin arasında ıek tek bulunması. Ok: ması hücresi.

Toluidin blue-pironin. X 1200.
Figure 4: Single locaıion of ması cell among collagen
fıbers in semithin secıion. Arrow: ması eell. Toluidin

blue-pyronin. X 1200.

İncelenen her iki hayvan tüıiine ait
elektron mikroskopik kesitlerde bazı mast hüc-
relerinin membranında az sayıda gözlenen si-
toplazmik uzantılara (Şekil 5 oklar) bazı hücre-o
lerde hiç raslanmadı. Bu hücrelerin
çekirdeklerinde bulunan heterokromatinin yer-
leşimi, daha çok çekirdek membranı boyunca
ve kümeler oluşturacak biçimdcydi. Sitoplaz-
malan, iyi gclişmiş bir Golgi kompleksi (Şekil
6 G), bol miktarda ribozom (r), seyrek olarak
granüllü E.R. ve birkaç adet mitokondriyon (m)
içermekteydi.

Tavuk ve bıldırcm derilerindeki mast hüc-
relerinin sitoplazmalannda göze çarpan en bc-
lirgin özellik, spesifik granüllerin bulunmasıy-
dı. Bu granüller, değişik büyüklük ve iç yapı
göstermekteydi. Granülleri çevreleyen perigra-
nüler membran (Şekil 8 ok), bazılannda olduk-
ça beıirgin olmasına karşm bazılannda ise güç-
lükle seçilebiliyordu. Her iki hayvan tüıiinde de
elektron yoğun (Şekil 6 a, 7a) ve elektron açık
(Şekil 7b) granüllerin çoğu homojen olarak da-
ğılmış ince tanecikli yaptdaydı. Aynca bazı gra-
nüllerde elektron yoğun yapının kordonlar şek-
linde bir ağ oluşturduğu (Şekil 8 a) ve seyrek
olarak da elektron yoğun granüllerin orta kıs-
mında daha da yoğun değişik şekilli kitlelerin
(Şekil 9 ok) bulunduğu dikkati çekti.

İncelenen ışık ve elektron mikroskopik
preparatIarda derideki mast hücrelerinin yerleş-
tiği bölgeler ve hücresel özellikleri açısından ta-
vuk ve bıldırcm arasında belirgin bir fark sapta-
namadı.
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Şekil 5: Mast hücresinin elektron mikroskopik görünümü.
Oklar: sitoplazmik uzantılar, N: nukleus. X 9615.

Figure 5: Electron microscopic appcarance of mast cell.
Arrow: cytoplasmic projeetions. N: nucleus. X 9615.
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Şekil 6: Ması hücresinin elektron mikroskopik görünümü.
a: elektron yoğun granül, G: Golgi kompleksi,
r:ribozomlar, m: mitokondriyon. X 30.640.

Figure 6: Electron microscopic appearance of ması cel!.
a:clectron dense granule, G:Golgi complex. r: ribosomes.

m: mitochondria. X 30.640.

Şekil 7: Ması hücre granüIJerinin elektron mikroskopik
görünümleri. a:elektron yoğun granül, b: elektron açık

granül. X 17.100
Figure 7: Electron microscopic appearance of ması eell
granules. a: eleeıron dense granule, b: electron lucenı

granu/e. X 17.100.
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nel olarak tavuk ve bıldırcın derisinde bulunan
mast hücrelerinin mm2'deki ortalama sayılan
arasında da istatistiksel önemde bir fark olduğu
saptandı (p<O.OOI).

Şekil 8: Mast hücre granüllcrinin elektrıın mikroskopik
görünümü. a: elektron yoğun kordonların oluşturduğu ağ

biçiminde iç yapı gösteren granül, ok: perigranüler
membran. X 33.250.

Figure 8: Electron microscopic appearance of ma~t cell
granules. a: the granule showing internal structure like
network s that consist of electron den~e cords. arrow:

perigranular membrane. X 33.250.

Şekil 9: Elektron yoğun granülün orta kısmında daha da
yoğun değişik şekilli kitleler (ok). X 24.150.

Figure 9: A dense core in the center of electron dense
granule (arrow). X 24.150.

Tavuk ve bıldırcın derisinde mast hücrele-
rinin sayısal dağılımını saptamak amacıyla ya-
pılan hücre sayımlan ve istatistiksel analiz so-
nuçlan tablo I'de verilmiştir.

Sayılan seri kesitlerde tavuk sırt bölgesin-
de mm2'de ortalama 13.9:tO.73, but bölgesinde
13.9:tO.74 adet mast hücresi bulunurken, bıldır-
cında sırt bölgesinde 16.9:t 1.46, but bölgesinde
19.8:t1.66 adet mast hücresi saptandı. Her iki
hayvan türünde de kendi farklı bölgelcri arasın-
daki istatistiksel fark anlamsızdı (p>O.05). Ta-
vuk ve bıldırcının aynı bölgeleri karşılaştınldı-
ğında sadece but bölgeleri arasındaki
istatistiksel fark önemli bulundu (p<O.OI). Ge-

Tablo 1: Tavuk ve Bıldırcın Derisindeki Mast Hücreleri-
nin Sayısal Dağılımı.

Table i:Numerical Distribution of Mast Cel! in Chicken
and Quail Skin

n Tavuk n Bıldırdm Farkın
x+Sx x+Sx Anlamlılığı

Sırt 15 13.9:t0.73 15 16.9:t1.46

But 15 l3.9:t0.74 15 19.8:t1.66 **

Genel 15 13.9:t0.5 i 15 18.3:t1.12 ***

**: P<o.oı
***: P<O.OOI

Tartışma ve Sonuç

Tavuk ve bıldırcın derisindeki mast hücre-
leri toluidin blue ile boyandığı zaman tipik me-
takromazi göstermeleri ile kolayca tanındılar.
Bu hücrelerin morfolojik görünümleri, derideki
yerleşim yerleri ve sayısal dağılımlan incelen-
di. Literatürde (13, 27) mast hücrelerinin ışık
mikroskopik olarak identifikasyonun, thiazin
grubu boyalarla metakromatik olarak boyanma-
lanyla yapılabildiği kabul edilmektedir. Işık
mikroskopik incelemelerde yuvarlak, oval ya
da yassı şekilde gözlenen mast hücrelerinin si-
toplazması metakromatik olarak homojen bo-
yandı. Toluidin blue ilc boyanan yan ince kesit-
Ierde ise, bu granüller tek tek seçilebilmekte idi.

Pek çok çalışmada (5, 7, 10 II, 19) mast
hücrelerinin yerleşirnlerine b<tğlı olarak yuvar-
lak, oval ya da mekik şekilli olduklan bildiril-
mektedir. At derisinde yapılan bir çalışmada
(23) toluidin blue ile boyanan preparatlarda ge-
nellikle sitoplazmada metakromazi gösteren
spesifik granüllere raslanırken, bazen sitoplaz-
manın homojen olarak boyandığından söz edil-
mektedir. Chen ve ark. (5) yaptıklan bir çalış-
mada, mast hücre granüllerinin metakromatik
olarak homojen boyandığını bildirmişlerdir. Ça-
lışmaya ait bulgular da Chen ve ark. 'nın (5) bul-
gulanna benzerlik göstermektedir.

Tavuk ve bıldırcın derisinde özellikle kan
damarlan, sinir telleri ve tüy folliküllerinin çev-
resinde bol bulunan mast hücreleri dermisin yü-
zeysel bölümünde fazla, derine inildikçe azalan
yoğunlukta gözlendi. Bu hücrelerin kollagen ip-
liklerin arasında tek tek, derinde yağ hücreleri-
ne yakın olarak da yerleştikleri dikkati çekti.
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Wight (35) tavuk, Valsala ve ark.'ı (31) ör-
dek derisinde mast hücrelerinin az sayıda ve
epidermise yakın dermis kısımlarında kan da-
marlarının çevresinde bulunduğunu bildirmek-
tedirler. İnsan derisi ile ilgili çalışmalarda (2, 8,
10, 22, 24), mast hücrelerinin dermisin yüzey-
sel kısımlarında daha yoğun, derin kısımlara
inildikçe azalan yoğunluklarda ve özellikle kan
damarlan, sinir telleri ile kıl folliküllerinin çev-
resinde yerleştiklerinden söz edilmektedir. Ça-
lışmaya ait bulgular bu literatür bilgileriyle
uyum göstermektedir.

Mikhail ve Miller-Milinska (22) insanda,
Coleman ve De Salva (6) ratta epidermis içinde
keratinositlerin arasına yerleşmiş mast hücrele-
rinin varlığından söz etmektedirler. Çalışılan
her iki hayvan türünde de epidermis içinde mast
hücrelerine raslanamadı.

Mast hücrelerinin çekirdekleri, hücrenin
şekline uygun olarak yuvarlak ya da oval şekilli
ve merkezi veya eksantrik konumluydu. Tavuk
ve ördeğe ait mast hücreleri üzerinde yapılan
çalışmalarda (3 ı, 35) da benzer bulgulardan söz
edilmektedir.

Literatürde (l5, 33, 35) bu hücrelerin çe-
kirdeklerinde bulunan heterokromatinin, çekir-
dek membranı boyunca ve kümeler oluşturacak
şekilde yerleştiğinden söz edilmektedir. Çalış-
maya ait bulgular da literatürlere benzerlik gös-
termektedir.

Tavuk ve bıldırcın derisindeki mast hücre-
lerinin elektron mikroskopik incelemelerinde,
bazı hücrelerin membranında gözlenen az sayı-
daki sitoplazmik uzantılara bazı hücrelerde hiç
raslanamadı. Wight (35) tavukların değişik do-
kularında bulunan mast hücrelerinin kısa sitop-
lazmik uzanuları bulunduğundan bahsetrnekte-
dir. Çalışmada elde edilen bUIl:,'Ularda aynı
doğrultudadır. Buna karşılık ördek (31) ve diğer
canlılar (l, 15, 33) üzerinde yapılan araştırma-
larda ise mast hücrelerinin bol miktarda ve iyi
gelişmiş sitoplazmik uzantılara sahip olduğu
bildirilmektedir.

Her iki hayvan türünde de mast hücreleri
iyi gelişmiş bir Golgi kompleksi, bol miktarda
ribozom, az sayıda granüııü E.R. ve birkaç adet
mitokondriyon içermekteydi. İnsan ve değişik
hayvan türlerinde mast hücreleri üzerinde yapı-
lan çalışmalarda (4, 5, 7, 15, 19,33,35) da bu
organeııere ilişkin bildirimler, çalışmadaki bul.
gularla uyum içerisindedir. Ancak Valsala ve
ark.'ı (31) ördek mast hücreleri üzerinde yaptık-
ları bir çalışmada, az sayıda ribozom ve mito-
kondriyon, nadiren granüllü E.R. gözlcdiklcri-
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ni, Golgi kompleksine ise hiç raslayamadıkları-
nı belirtmektedirler.

Çalışılan her iki hayvan türünde de intrasi-
toplazmik granüller değişik şekiller (yuvarlak,
oval, vb.) göstermekteydi. Tavuk ve ördeğin de-
ğişik dokularında mast hücreleri üzerinde yapı-
lan çalışmalarda (3 I, 35) da benzer verilerden
söz edilmektedir.

Literatürde (4, 7, 15, 19,26,31,35) mast
hücresi granülIerinin perigranüler bir membran-
la çevrelendiği gösterilmiştir. Çalışmada da
benzer bulgulara rasladık.

Ratda (9, i9) homojen ince tanecikli mat-
rikse sahip olan elektron yoğun granüllerin, ke-
dide (33) ve sığırda (5) homojen matriksli gra-
nüllerin yanında içinde ağ benzeri elektron
yoğun yapılar içeren granüllerin de bulundu-
ğundan bahsedilmektedir. Koyunda (4) homo-
jen elektron yoğun ve elektron açık granüller-
den, insanda (7, 9, 14, 19, 26, 30, 34) ise
homojen elektron yoğun granülIerin yanında iç-
lerinde kristalimsi veya konsentrik lamellerden
oluşmuş figürler içeren granüllerin de bulundu-
ğundan söz edilmektedir. Tavukta (20, 35) ve
ördektc (31) homojen elektron yoğun granüııe-
rin yanında, elektron açık matriks içinde elekt-
ron yoğun tanecikler içeren ve elektron yoğun
kordonların oluşturduğu ağ benzeri iç yapı gös-
teren granüllerin de bulunduğu gösterilmiştir.

Bu çalışmada, tavuk ve ördekte bildirilen
granül yapılarının yanında seyrek olarak da
elektron yoğun granüllerin orta kısmında daha
yoğun değişik şekilli kitleler içeren granüilere
de raslandı.

Hem tavuk hem de bıldırcın derisinin sırt
ve but olmak üzere iki farklı bölgesinde, bulu-
nan mast hücrelerinin sayısal dağılımları arasın-
da istatistiksel önemde fark bulunamadı. İnsan-
larda yapılan çalışmalarda (8, 2 I, 22), vücut
bölgelerine göre mast hücrelerinin dağılımları
arasındaki farkların istatistiksel olarak önemsiz
olduğu, ratlarda yapılan bir çalışmada (6) ise
bölge faktörünün istatistiksel önemde olduğu
bildirilmiştir. Araştırmada bu konudaki bull:,'U-
lar insan derisinde yapılan çalışmalarla benzer-
lik göstermektedir.

Cowen ve ark.'ı (8) türler arasında deride
bulunan mast hücrelerinin sayısal ve bölgesel
dağılımlarının değişiklik gösterdiğini bildir-
mektedirlcr. Çalışmada tavuk ve bıldırcın ara-
sında ortalama mast hücre sayılannın istatistik-
sel önemde bir farka sahip olduğu saptandı.

Bu bulgulara göre, her iki hayvan türünün
derisinde bulunan mast hücrelerinin ışık ve
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elektron mikroskopik düzeylerde morfolojik
görünümleri ve yerleşim bölgeleri açısından
benzerlik oldu~, aynı hayvanın sırt ve but böl-
geleri arasında sayısal dagılımlan açısından is-
tatistiksel düzeyde fark olmamasına karşın her
iki hayvanın mm2'deki ortalama mast hücre sa-
yılan arasında istatistiksel önemde fark bulun-
duğu sonucuna vanldı.
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